CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 313-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 11 năm 1987

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 313/CT NGÀY 6-11-1987

VỀ ĐỊNH MỨC CHIẾT KHẤU THƯƠNG NGHIỆP

CỦA NGÀNH NỘI THƯƠNG

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội thương, sau khi bàn nhất trí với Chủ nhiệm Uỷ ban Vật giá

Nhà nước, Bộ trưởng Bộ Tài chính và Tổng Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt nam,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Định mức chiết khấu thương nghiệp của toàn ngành Nội thương là 15,5% (mười lăm

phẩy năm phần trăm) bao gồm:

- Phí lưu thông định mức : 11,3%

- Hoa hồng hợp tác xã mua bán bán hàng công nghiệp tiêu dùng: 2,5%

- Lợi nhuận định mức : 1,5%

- Quỹ giảm giá hàng : 0,2%.

Bộ trưởng Bộ Nội thương sau khi bàn với Chủ nhiệm Uỷ ban Vật giá Nhà nước và Bộ trưởng

Bộ Tài chính cụ thể hoá định mức chiết khấu thương nghiệp nói trên cho từng mặt hàng (hoặc

nhóm hàng) và phân bố định mức chiết khấu thương nghiệp của từng mặt hàng (hoặc nhóm

hàng) cho các khâu kinh doanh trong ngành.

Điều 2. - Việc hạch toán kinh doanh của ngành Nội thương, việc xác định giá cả hàng hoá

luân chuyển trong ngành Nội thương với bên ngoài đều phải dựa trên cơ sở định mức chiết

khấu thương nghiệp quy định cho toàn ngành hoặc nhóm hàng, mặt hàng theo quyết định này.

Trong quá trình thực hiện, Bộ Nội thương hoặc cơ quan được Bộ Nội thương uỷ quyền có thể

điều hoà phần chiết khấu thực tế phát sinh thừa, thiếu giưã các đơn vị trong ngành.

Điều 3 - Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 1 tháng 12 năm 1987.

Những quy định trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2623